
Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

RReessoolluucciióónn ddee AAllccaallddííaa NNºº 003344--22001155--MMDDSS
Sachaca, 16 de Enero del 2015.

VISTO
El Informe Técnico del  Comité de Saneamiento Contable Nº 110-2014-

CSC-MDS.

CONSIDERANDO
Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Estado en

concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972,
establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia.

Que, mediante el Informe Técnico del Comité de Saneamiento Contable
Nº 110-2014-CSC-MDS el Gerente de Administración Financiera y Presidente del Comité de Saneamiento
Contable de la Municipalidad Distrital de Sachaca remite la documentación sobre Saneamiento Contable de
la cuenta Nº 1101.040104 TRANSFERENCIAS, 1101.0402 CUENTAS DE AHORRO, 1101.0404 OTROS
DEPOSITOS Y OTROS.

Que, mediante el Informe Técnico de Comité de Saneamiento Contable
Nº 110-2014-CSC-MDS, se señala que se ha realizado la revisión del expediente SIAF 2368 del año 2013 el
cual corresponde a un ingreso sin clasificador el cual se encuentra en rojo por error en la fecha del
documento B y por lo que no fue contabilizado.

Que, se ha realizado la revisión de los expedientes SIAF 0543-2397-1220-
1338 del año 2012 los cuales fueron corregidos con Informe Nº 083/092/095-2014-JOM-AC-GAF-MDS pero
se hizo de manera errónea debió de ser a la cuenta contable 1101.040104 S/. 844.00 y 1101.0402 S/.
117.00.

Que, se ha realizado la revisión de los expedientes SIAF 1890-2029-2604
del año 2013 el cual fue corregido con Informe Nº 036/040-2014-AZA-AC-GAF-MDS pero se hizo de manera
errónea debió de ser a la cuenta contable 1101.040104.

Que, se ha realizado la revisión del expediente SIAF 3072 del año 2013 el
cual se quedo en la fase devengado y la orden de compra que le corresponde la Nº 694 se encuentra
anulada.

Que, se ha realizado la revisión del expediente SIAF 878 del año 2013 el
cual fue corregido con Informe Nº 036-2014-AZA-AC-GAF-MDS pero se hizo de manera errónea.

Que, se ha realizado la revisión de la nota de contabilidad 281 del año
2011 y figura como si estuviera devuelta la garantía cuando aún se encuentra pendiente.

Por lo que se tiene que aprobar el castigo de la deuda y hacer el
siguiente registro contable de esta forma mediante nota de contabilidad el cual es una reclasificación de
cuentas por el monto de S/. 7,406.42 en el presente ejercicio.

CARGO
1101 CAJA Y BANCOS
1101.040104 Transferencias 844.00



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

1101.0402 Cuentas de Ahorro 267.00
1101.0404 Otros depósitos 1,855.98
1501
1501.080204 Por Administración Directa-Servicios 19,116.63
2103 CUENTAS POR PAGAR
2103.010101 Bienes 2,049.80

ABONO
1101 CAJA Y BANCOS
1101.040103 Donaciones 844.00
1101.0404 Otros depósitos 267.00
1202 CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS
1202.0801 Préstamos concedidos 1,855.98
1301 BIENES Y SUMINISTROS DE FUNCIONAMIENTO
1301.1101 Para edificios y estructuras 2,049.80
1505
1505.0303 Gasto por la contratación de servicios 16,727.19
2103 CUENTAS POR PAGAR
2103.03 Depósitos Recibidos en Garantía 2,389.64
Por la reclasificación de los SIAF 2368 año 2013, 543-2397-1220-1338 año 2012, 1890-2029-2604-
3072-878 año 2013 y extorno de la nota de contabilidad 281 año 2011, en merito al proceso de
saneamiento contable.

Que, este procedimiento fue aprobado con Acta de Comité de
Saneamiento Contable Nº 151-2014, de fecha 19 de diciembre del 2014, de conformidad a la Directiva Nº
003-2011-EF/93-01, por lo que se eleva el presente Informe al Titular a fin que se emita la Resolución
correspondiente.

Que, el artículo 20º numeral 6 de la Ley Orgánica de Municipalidades,
Ley Nº 27972 prescribe que es atribución del Alcalde dictar Decretos y Resoluciones de Alcaldía, con
sujeción a las leyes y ordenanzas.

Estando a las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú, la Ley Orgánica de Municipalidades,
Ley Nº 27972 y por los considerandos antes expuestos.

SE RESUELVE
Artículo Primero.- AUTORIZAR al CPCC Juvel Julio Ticona Pérez Jefe del

Área de Contabilidad de la Gerencia de Administración Financiera de la Municipalidad Distrital de Sachaca, a
que efectúe la implementación de las acciones de saneamiento de acuerdo a la propuesta presentada por el
Comité de Saneamiento Contable de la Municipalidad Distrital de Sachaca y realice la reclasificación de
cuentas de acuerdo a lo planteado en el Informe Técnico del Comité de Saneamiento Contable Nº 110-
2014-CSC-MDS, ello en merito a lo expuesto en la parte Considerativa de la presente resolución.

Articulo Segundo.- DISPONER que Lenny Guadalupe Chauca Mestas
encargada de la Gerencia de Administración Financiera de la Municipalidad Distrital de Sachaca a través del
Área de Contabilidad, proceda a la regularización en la contabilidad con los asientos siguientes:

CARGO
1101 CAJA Y BANCOS
1101.040104 Transferencias 844.00
1101.0402 Cuentas de Ahorro 267.00
1101.0404 Otros depósitos 1,855.98
1501
1501.080204 Por Administración Directa-Servicios 19,116.63



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

2103 CUENTAS POR PAGAR
2103.010101 Bienes 2,049.80

ABONO
1101 CAJA Y BANCOS
1101.040103 Donaciones 844.00
1101.0404 Otros depósitos 267.00
1202 CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS
1202.0801 Préstamos concedidos 1,855.98
1301 BIENES Y SUMINISTROS DE FUNCIONAMIENTO
1301.1101 Para edificios y estructuras 2,049.80
1505
1505.0303 Gasto por la contratación de servicios 16,727.19
2103 CUENTAS POR PAGAR
2103.03 Depósitos Recibidos en Garantía 2,389.64

Por la reclasificación de los SIAF 2368 año 2013, 543-2397-1220-1338 año 2012, 1890-2029-2604-3072-878
año 2013 y extorno de la nota de contabilidad 281 año 2011, en merito al proceso de saneamiento contable.

Artículo Tercero.- ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución
a Gerencia de Administración Financiera, la cual deberá adoptar las acciones necesarias para el
cumplimiento de la presente resolución, Área de Contabilidad y Comité de Saneamiento Contable.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

Abg. Gregorio D. García Salazar Sr. Evaristo Florentino Calderón Núñez
Secretario General Alcalde


